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Spørgsmål 

Ministeren bedes redegøre for forskellen mellem figur 1, 3 og 5 i bilag 5 i ”Øko-
nomisk analyse: Indvandreres nettobidrag til de offentlige finanser” offentliggjort 
den 10. april 2017. Særligt bedes redegjort for forskellen mellem arbejdsløse over 

pensionsalderen, som er nul for personer af danske oprindelse, næsten nul for 

vestlige indvandrere, men op til 20 pct. for visse aldersgrupper for ikke-vestlige 

indvandrere, herunder om og hvordan dette forhold påvirker resten af analysen. 

 

Svar 

Figur 1, 3 og 5 i bilag 5 i Økonomisk analyse: Indvandreres nettobidrag til de offentlige fi-

nanser viser den socioøkonomiske sammensætning fordelt på aldersgrupper for 

henholdsvis personer af dansk oprindelse, vestlige indvandrere og ikke-vestlige 

indvandrere. Figurerne er baseret på Danmarks Statistisk registerbaserede arbejds-

styrkestatistik (RAS), der angiver befolkningens (primære) arbejdsmarkedsstatus 

ultimo november 2014.  

 

Sammenlignes den socioøkonomiske sammensætning for personer af dansk op-

rindelse og indvandrere fra ikke-vestlige lande, ses det, at sidstnævnte er underre-

præsenteret blandt de beskæftige på tværs af aldersgrupper, jf. figur 1. Dette mod-

svares af, at ikke-vestlige indvandrere er overrepræsentation blandt de ”arbejdslø-

se” og gruppen ”øvrige”, hvor sidstnævnte for ikke-vestlige indvandrere i alderen 

45-65 år især består af førtidspensionister. 

 

Ikke-vestlige indvandrere er ligeledes underrepræsenteret blandt ”pensionister og 

efterlønnere” blandt personer over folkepensionsalderen, hvilket ligeledes mod-

svares af en overrepræsentation blandt ”arbejdsløse” og gruppen ”øvrige”.  

 

Som det fremgår af anmærkningen til figur 1 og figur 2 i bilag 5 i Økonomisk analy-

se: Indvandreres nettobidrag til de offentlige finanser dækker ”arbejdsløse” over personer, 
der modtager dagpenge eller kontanthjælp. I henhold til RAS-statistikken er der 

nogle (indvandrere), der registreres som kontanthjælpsmodtagere i stedet for fol-

kepensionister. Det kan fx dække over personer, der ikke er berettiget til folke-

pension på grund af opholdskravet, hvorfor disse i stedet modtager kontanthjælp. 
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Ovenstående medfører, at ikke-vestlige indvandrere også er overrepræsenteret 

blandt de ”arbejdsløse” efter folkepensionsalderen. 

 

Sammenlignes den socioøkonomiske sammensætning for vestlige indvandrere 

med personer af dansk oprindelse, ses det, at førstnævnte i et mindre omfang er 

underrepræsenteret blandt de beskæftigede i den erhvervsaktive alder, jf. figur 2. 

Dette modsvares primært af en overrepræsentation blandt gruppen ”øvrige”, der 

for aldersgrupperne af 18-25-årige i høj grad består af personer under uddannelse.  

  

 

Det bemærkes, at kategoriseringen af befolkningen efter arbejdsmarkedsstatus 

ultimo november ikke har betydning for opgørelsen af nettobidragene for de for-

skellige grupper. Det skyldes at nettobidragene for året 2014 er baseret på de fak-

tiske udbetalinger af overførselsindkomster mv. i hele indkomståret 2014. Figu-

rerne i bilag 5 i Økonomisk analyse: Indvandreres nettobidrag til de offentlige finanser er 

medtaget for at belyse de forskellige herkomstgruppers tilknytning til arbejdsmar-

kedet i de forskellige aldersgrupper. 

 

 

 

 

Med venlig hilsen 

 

 

Kristian Jensen 

Finansminister 

Figur 1 

Forskel i socioøkonomisk sammensætning 

mellem indvandrere fra ikke-vestlige lande og 

personer med dansk oprindelse opdelt på alder, 

2014 

 

Figur 2 

Forskel i socioøkonomisk sammensætning 

mellem indvandrere fra vestlige lande og personer 

med dansk oprindelse opdelt på alder, 2014 

 

 

  
Anm.: De socioøkonomiske grupper øvrige uden for arbejdsstyrken, børn og uddannelse og førtidspensionister mv. fra bilag 5 i 

Økonomisk analyse: Indvandreres nettobidrag til de offentlige finanser april 2017 er slået sammen til gruppen øvrige. 

Kilde: Egne beregninger på baggrund af Lovmodellens datagrundlag. 
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